Consistorul arhiepiscopesc dă pe 6 ani cu începere din 1 Ianuarie 1910 în arândă moșia comasată într'o tablă dela Iclandul-mare și Bodonul-de-Câmpie în mărime de 681 jugăre catastrale, arător, fânaț și pășune — cum și casa din Iclandul-mare cu edificiile luminoase economice, toate în stare bună, în calea licitațiunei publice, care se va ținea Mercuri, în 23 Decembrie (5 Ianuarie 1910) — în cancelaria consistorului arhiepiscopesc (Strada Măcelarilor nr. 45 parter în dreapta, biroul presidial).

Până la acest termen, va să zică, până Mercuri în (23 Decembrie) 5 Ianuarie la 9 ore a. m. se primesc și oferte închise și sigilate provăzute cu timbru de o coroană și cu vadiu de 5% dela prețul strigării — care s'a stabilit cu 12.000 cor.

Observăm că preste 50 jugăre arător este semănat cu grâu de toamnă, iar pădurea se va folosi după planul de exploatare și după condițiile speciale, ce se vor stabili în contract.

Condițiile de licitare și alte informațiuni se pot lua dela referentul asesor Nicolae Ivan până la ziua de licitare.

Sibiu din ședința senatului episcopesc ținută la 5/18 Decembrie 1909.

Consistorul arhiepiscopesc.

Concurs.

În conformitate cu dispozițiile pentru administrarea fondurilor și fundațiilor „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ se publică concurs pentru „premiul Andrei Murășan“ de 300 cor. pe anul 1909.

Dela 1 Iuliu 1910, salariu complet de 1000 cor. cu întregirea dela stat.

Concurenții să îndatorează a să prezenta înainte de alegere în comună, spre a să face cunoscut cu poporul și a să trimită concursurile în termenul arătat subscrisului oficiu.

Orăștie, 1/14 Decembrie 1909.

Vasile Domșa
protopresbiter.

Nr. 893/1909.

[448] 3-3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor de parohi din comunele mai jos însemnate să scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Tomnatecul de jos, de cl. II-a.